conceito entre ofertante e demandante) por um Institutos SENAI de Inovação ou de Tecnologia. Esta modalidade 

limita-se a 5 conexões por Chamada Temática Regional. 

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 1.250.000,00 (Um milhão 

duzentos e cinquenta mil reais) para Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora e até R$ 750.000,00 

(Setecentos e cinquenta mil reais) para Modalidade 2 – Startup.Tech, para distribuição nos projetos, 

conforme as regras apresentadas nesta categoria. 

III. PÚBLICO ALVO 

Cada Chamada Temática deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias: 

• Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora:

[...]

Coordenador ou para as Startups, via depósito bancário, em conta específica do Instituto ou Startup com base em cronograma financeiro 

proposto no projeto, resguardado por instrumento jurídico acordado pelos envolvidos 

Modalidade 2 – Startup.Tech 

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Nacional):  

• O valor aportado pela Plataforma será de até R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) por projeto; sendo 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado às Startups de Base Tecnológica por meio de serviços 

ofertados pelo SENAI e R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) para as despesas do Instituto SENAI na 

execução da prova de conceito;  

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Regional):  

• O valor aportado pelo SENAI Departamento Regional será de, no mínimo, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) por projeto, que serão utilizados para operação do habitat;  

Contrapartida da Indústria Demandante:  

• A Indústria Demandante aporta, no mínimo, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por projeto, que será 

direcionado para a Startup ou Empresa de Base Tecnológica.

[...]

conjunto com os Institutos SENAI de Inovação e/ou os Institutos SENAI de Tecnologia, em colaboração 

com empresas fornecedoras de tecnologias, tais como máquinas, equipamentos e sistemas.  

No âmbito dessa chamada, a FINEP apoiará financeiramente os projetos selecionados, por meio da 

alocação de até R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais) em recursos não reembolsáveis do 

Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT. 

2. OBJETIVO DA CATEGORIA: Smart Factory – Desenvolvimento de soluções para a Indústria 4.0  

A categoria Smart Factory tem o objetivo de desenvolver soluções para a indústria 4.0 destinadas a

[...]

empresas industriais, resultando no impacto direto na produtividade e eficiência dos processos. 

5. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO NA CHAMADA 

Para a Chamada B+P Smart Factory – FINEP/2025, será disponibilizado, por meio da Plataforma 

Inovação para a Indústria, um valor total de até R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais).  

Não haverá repasse financeiro para empresas parceiras e empresas validadoras. 

6. PÚBLICO-ALVO DA CATEGORIA SMART FACTORY 

O projeto deverá ser submetido por uma aliança composta por: 

6.1 Partes obrigatórias: 

• Empresa Parceira (EP):

[...]

• O valor total do projeto pode ser de até R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais); 

• O orçamento do projeto deve contemplar a validação da solução por meio da aplicação em, no 

mínimo, 12 (doze) empresas validadoras; 

• O Valor por Validadora deve ser de, no máximo, R$ 22.000 (vinte e dois mil reais), de acordo 

com a seguinte equação:  

o Valor por Validadora = contrapartida financeira da plataforma/número de empresas 

validadoras. 

Atenção: O número de empresas validadoras informado no projeto aprovado será considerado 

como o número mínimo de validações necessárias para o encerramento do projeto.

[...]

de inovação que possam vir a ferir questões legais ou éticas, principalmente no que diz respeito à 

dignidade da pessoa humana. 

V. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SESI Departamento Nacional (SESI-DN) irá disponibilizar até R$ 5.650.000,00 

(Cinco milhões e seiscentos e cinquenta mil reais) para distribuição nas chamadas técnicas e seus 

projetos, de acordo com as regras apresentadas nesta categoria. 

Além dos recursos financeiros disponibilizados pelo SESI-DN, poderão ser alavancados recursos dos 

Departamentos Regionais do SESI e de parceiros envolvidos, conforme disposto pelas chamadas